
Distretto33 -CodMecc. NAIC87400E- ViaDeCarolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli)
DirezioneAmm.vaTel/Fax 0817734492 -Succursale0817731678-CodFisc80160310639

n  a  i  c87400  e  @  is  t      ru  z  i  o      ne  .  i  t  -n  a  i  c  8      7400  e  @  pe  c.  i  c  s  d      esi  ca.  i  t  -www      .  is  t      itut  o      c  o      m  prensi  v  od      esi  ca.  e  d      u  .  i  t  

Con  L  ’E  u  r      o  pa,in  v  e  s  t      i  a  m  onel  V  o  s  t  r      o  F  u  t      u  r      o  

OGGETTO: DETERMINA per affidamento diretto procedura di 
acquisto di Materiale  igienico sanitario –risorsa  finanziaria ex 
art. 36 comma 2 ,D.L.  n.21/2022 per un importo pari € 
1.782,87-CIG: Z2A3A22B0F 

*-CIG :Z0B35FC138 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO l’avviso di erogazione della risorsa  finanziaria ex art. 36 comma 2 ,D.L.  n.21/2022 
finalizzata all’acquisto di dispositivi di protezione ,di materiale igienico sanitario nonché di ogni 
altro materiale ,da utilizzare per far fronta all’ergenza epidemiologica da COVID-19 ;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA  la  Legge  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
VISTO  il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di
Autonomia  delle  istituzioni  scolastiche ai  sensi  dell'Art.21,  della  Legge 15 marzo
1997, n. 59”;

CONSIDERATO  in  particolare  l’Art.  95  del  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  come
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di
aggiudicazione delle procedure comparative/negoziali;

VISTO  il  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle
disposizioni  in   materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre  2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013,
n.  33,  ai  sensi  dell'articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»,  approvate dal Consiglio
dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell' 11 ottobre 2017, le quali
hanno  inter  alia  previsto  che  «Il  RUP  è  individuato,  nel  rispetto  di  quanto  previsto
dall'art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità organizzativa
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni  direttive o,  in caso di  carenza in

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002871 - 15/11/2022 - VI - U



organico della suddetta unità organizzativa, tra i  dipendenti in servizio con analoghe
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018 n.129 Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-  contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo1,
comma143, della legge 13 luglio 2015, n.107;

VISTO in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede
che «Fermo restando quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a)  per affidamenti di  importo inferiore a 40.  000 euro,  mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici
o per i lavori in amministrazione diretta [ ... ]»;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 07/02/2022  di approvazione del P.A. 2022;

VISTO il Regolamento delle attività negoziali approvato con delibera del CDI del 07/02/2022;

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495,
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,
ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTA la richiesta dei collaboratori scolastici  e referenti di plesso di materiale igienico;

RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto di materiale igienico sanitario per i  tre
PLESSI SCUOLA DELL’INFANZIA ,   SCUOLA SECONDARIA  I°E SCUOLA PRIMARIA

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato informale la proposta, l’offerta
dalla ditta CS DISTRIBUTIONE VIA PITTORE ,117 -SAN GIORGIO A CREMANO 
(NA)risulta maggiormente rispondente ai fabbisogni e necessità dell’Istituto;

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 
Consiglio di Istituto,

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13
agosto 2010, n. 136;

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36,comma 2 lett. a).DLGS n.50 del 
18/ aprile 2016alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni :a) valore dell’appalto 
di importo al 0,9% di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa 
per poter aderire alle procedure di ‘’affidamento diretto ‘’;b) oggetto dell’appalto è la 
fornitura di materiale igienico sanitario ; c) possesso, da parte dell’operatore 
economicoselezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80,del D.L.gs 50/2016); 
requisiti di idoneità professionale (art. 83,c.1,lett.a, del D.L.gs 50/2016); requisiti di 
capacità economica e finanziaria (art. 83,c.1,lett.b, del D.L.gs 50/2016); requisiti di 
capacità tecniche e professionali( art. 83,c.1,lett.c, del D.L.gs 50/2016) e della 
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002871 - 15/11/2022 - VI - U



appaltante deve soddisfare; d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 
condizioni tecnico economiche di acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di 
acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 
procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

ART.1

-di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto alla ditta ditta CS DISTRIBUTIONE VIA PITTORE ,117 -SAN GIORGIO A CREMANO(NA 
P.I. 10024681214;) 

ART.2

di  autorizzare  la  spesa  complessiva  € 1.  782,87 IVA  esclusa  CIG:Z2A3A22B0F da imputare  alla  relativa
scheda di destinazione dell’esercizio finanziario corrente;

ART.3

La  fornitura  di  cui  all’art.  1,dovrà  essere  resa  successivamente  all’invio  della  lettera  d’ordine  all’uopo
predisposta;

ART.4

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
responsabile Unico del Procedimento è la   Dirigente Scolastica  dell’I.C. V. DE SICA DI VOLLA 
prof.ssa Mariarosaria Stanziano;

ART.5

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da questo 
istituto  a richiesta dell’operatore economico

che il  presente provvedimento sarà  pubblicato sul  sito internet dell’Istituzione Scolastica ai  sensi  della
normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Mariarosaria Stanziano

(Firmaautografaomessa ai sensidell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993)

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002871 - 15/11/2022 - VI - U


	OGGETTO: DETERMINA per affidamento diretto procedura di acquisto di Materiale igienico sanitario –risorsa finanziaria ex art. 36 comma 2 ,D.L. n.21/2022 per un importo pari € 1.782,87-CIG: Z2A3A22B0F
	*-CIG :Z0B35FC138 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

